
Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni 
Tel 0744.5491 – www.comune.terni.it – comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

COMUNE DI TERNI 

DIREZIONE Istruzione Cultura Welfare 

Eventi Valentiniani e altri eventi - Turismo 

 

Piazza San Francesco 14 
05100 Terni 

 
Tel. +39 0744.549.375 

Donatella.accardo@comune.terni.it 
comune.terni@postacert.umbria.it 

 

 

 

 

       

Alla Direzione Attività Finanziarie – Aziende 

Ufficio Mandati 

Sede 

 

 
ATTO DI LIQUIDAZIONE SPESA PREVENTIVAMENTE IMPEGNATA 

 
OGGETTO: Liquidazione di spesa preventivamente impegnata per erogazione SALDO del 20% per 
€. 1.080,00 contributo progetto “DOPO DI NOI”, annualità 2016/2017, a favore del beneficiario prot. 
n. 119294/2022 

 

Riepilogo dati contabili: 

 

 

Importo: euro 1.080,00 

Impegno n. 3292/2022 (esigibilità 2023) assunto con D.D. 2483 del 20/09/2022 rif. ACC. n. 

11992131/2018; 

Allegato non pubblicabile: tabella excel con dati del beneficiario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttore: 

Elisa Sciaboletta 

Tel 0744549364 

Mail: elisa.sciaboletta@comune.terni.it  

 

 



  

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il decreto prot. n. 110038 del 06/07/2023 di conferimento dell’incarico di dirigente della 

Direzione Welfare; 

 

Premesso che: 

• Con Legge 22 giugno 2016 n. 112, recante “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare” sono state disciplinate misure di assistenza, cura e protezione 
nel superiore interesse delle persone con disabilità grave ed è stato istituito il Fondo per l’assistenza 
alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, la cui dotazione finanziaria è stata 
ripartita tra le Regioni; 

• Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con decreto del 23/11/2016 individuava i requisiti 
per l’accesso alle misure di assistenza, cura e protezione a carico del Fondo per l’assistenza alle 
persone con disabilità prive del sostegno familiare; 

• Con D.D. n. 13944 del 20/12/2017 della Regione Umbria recante “ Legge 112/2016 Disposizioni 
in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare 
istitutiva del Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare e 
successivi decreti attuativi del 23/11/2016 e del 21/06/2017, di cui alla D.G.R. 1418 del 
27/11/2017, la Regione trasmetteva l’atto di Impegno delle risorse assegnate ai comuni capofila delle 
Zone sociali ed alla Unione dei Comuni del Trasimeno per 1.924.500,00 (CAP 02869), annualità 
2016-2017; 

 

Accertato: 

• Che in accordo con la Regione Umbria si è disposto di pubblicare separatamente gli Avvisi pubblici 
di selezione per la realizzazione di progetti personalizzati per l’assistenza alle persone con disabilità 
grave prive del sostegno familiare a valere sui fondi regionali annualità 2016-2017 e annualità 2018; 

• Che per le ragioni espresse con DD n. 1876 del 7/07/2022 si è disposto l’approvazione e la 
pubblicazione del nuovo avviso pubblico, prot. n. 108563 del 7/07/2022, annualità 2016/2017; 

• Che le risorse disponibili afferenti alla “Legge 112/2016 Disposizioni in materia di assistenza in favore delle 
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare” annualità 2016-2017 sono pari ad €. 152.995,00; 

 

Considerato che: 

• Che ai sensi dell’art.7, comma 1, del citato avviso, gli uffici della Direzione Welfare hanno proceduto 
all’istruttoria formale delle istanze pervenute in base all’ordine cronologico di ricezione delle stesse; 

• Che entro il termine di presentazione delle domande, fissato al 7 agosto 2022, sono pervenute n. 20 
domande; 

• Che con DD n. 2321 del 01/09/2022 è stata approvata la graduatoria dei beneficiari della misura 
“Dopo di NOI”, ammettendo tutte le domande pervenute, per la realizzazione di progetti 
personalizzati per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare annualità 
2016/2017; 

• il contributo economico concesso per ciascuna proposta progettuale non può essere superiore ad 

Euro 6.000,00 per 6 mesi (durata massima del progetto); 



  

 

• il contributo è erogato secondo le seguenti modalità, salvo diversa e motivata disposizione prevista 

dal provvedimento di concessione: 

 L’80% del contributo a seguito della sottoscrizione del budget di progetto; 

 Il 20% del contributo concesso a seguito di rendicontazione analitica di tutte le spese ammissibili 

sostenute e documentate; 

 

Tenuto conto che: 

• il beneficiario prot. n. 119294/2022 in data 27/07/2022 presentava domanda di ammissione 
all’Avviso pubblico di selezione per la realizzazione di progetti personalizzati per l’assistenza alle 
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare; 

• con DD n. 2321 del 01/09/2022 di approvazione della graduatoria dell’intervento suddetto il 
beneficiario prot. n. 119294/2022 veniva ammesso al beneficio; 

• in data 06/12/2022 con nota prot. n. 193459 il beneficiario prot. n. 119294/2022 sottoscriveva il 
patto per €. 5.400,00; 

• che in data 17/01/2023 con nota prot. n. 8767 l’ufficio amministrativo ha provveduto alla 
liquidazione dell’acconto dell80%, pari ad €. 4.320,00, a favore del beneficiario prot. n. 
119294/2022; 

• Gli uffici proposti hanno verificato i documenti utili per l’erogazione del saldo del 20%, pari ad €. 

1.080,00; 

 

Richiamata La propria determinazione n. 2483 del 20/09/2022 avente ad oggetto: “Legge n. 112/2016 

recante "Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare" - 

fondi regionali annualità 2016-2017. Impegno somme a favore dei beneficiari ammessi - utilizzo avanzo vincolato di 

amministrazione” con la quale si è provveduto ad assumere l’impegno di spesa n. 3292/2022 di €. 

102.767,46 imputando lo stesso sul Cap. n. 939 del bilancio dell’esercizio per procedere all’emissione 

del mandato di pagamento; 

 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 

che la spesa in oggetto e i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui 

all’articolo 3, della legge n. 136/2010, in quanto contributi; 

 

Tutto quanto sopra espresso, 

DISPONE 

1. di liquidare la spesa complessiva di Euro 1.080,00 a favore del beneficiario prot. n. 119294/2022 

a titolo di SALDO del contributo come si seguito specificato: 

 

BENEFICIARIO 
Importo Capitolo 

Impegno 
N. e anno 

CIG/CUP 

beneficiario prot. n. 

119294/2022 
€. 1.080,00 939 

3292/2022 

(esigibilità 2023) 
 

 

2. di dare atto che sull’impegno n. 3292/2022, anno 2023, residua la somma di Euro 37.971,38 la 

quale rimane a disposizione per successive liquidazioni; 

3. di trasmettere il presente atto, alla Direzione Attività Finanziarie - Aziende per l’emissione del 



  

 

relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su conto 

corrente intestato al beneficiario come indicato nella tabella allegata al presente atto, parte 

integrante e soggetta a privacy; 

4. di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. 

n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del 

medesimo decreto. 

 

 

 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 

 

dott.ssa Donatella Accardo 

 

Il presente documento è firmato digitalmente conformemente al D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


